



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO PRESENCIAL

(Processo Administrativo nº. 072/2017)

O **Município de Nanuque**, com sede na Avenida Geraldo Romano nº 135 - Centro, na cidade de Nanuque - MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.398.974/0001-30, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ROBERTO DE JESUS, inscrito no CPF sob o nº 626.515.796-53 portador da Carteira de Identidade nº M-5. 562.969 – SSP/MG, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo n.º 072/2017, RESOLVE registrar os preços da empresa **DA HORA E SOARES LTDA.** inscrito no CNPJ sob o nº **41.851.585/0001-30** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E PRODUTOS DE HIGIENE, PARA USO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E SEUS DIVERSOS PROGRAMAS.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de expediente e pedagógico para atender a demanda das secretarias do município e seus diversos programas, especificados nos itens: 001, 002, 008, 013, 015, 017, 022, 026, 029, 033, 037, 039, 043, 046, 048, 056, 062, 065, 072, 076, 081, 089, 091, 098, 100, 114, 117, 120, 122, 124, 131, 132, 137, 146, 153, 157, 163, 167 e 170, do Termo de Referência, anexo II do edital de *Pregão* nº 012/2017 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| ITEM | DESCRIÇÃO PRODUTOS | MARCA | UND | QUANT | P. UNIT. | TOTAL |
|------|--|----------|------|-------|----------|----------|
| 01 | Absorvente com abas composto por fibra de celulose supabsorvente polietileno adesivo termoplasti | SYM | PCT | 100 | 1,95 | 195,00 |
| 02 | Aerosol mata inseto, cx c/12 embalagens de 300ml cada. | TEIU | CX | 20 | 107,64 | 2.152,80 |
| 08 | Algodão Hidrófilo 50g - Ideal para higienização e assepsia da pele, remoção de maquiagem, esmalte, higiene do bebê e outros. | APOLO | PCT | 300 | 2,50 | 750,00 |
| 13 | Assadeira de alumínio retangular, 36,7x24,7x4,5cm. | VILLARES | Unid | 30 | 26,50 | 795,00 |
| 15 | Bacia de Alumínio resistente, nº40.0.70ml | VILLARES | UNID | 50 | 34,00 | 1.700 |
| 17 | Bacia pequena de plástico, com capacidade de 01 litro. | MB | UNID | 50 | 3,95 | 197,50 |
| 22 | Balde capacidade p/ 100 litros, confeccionado em plástico. | ARQPLAST | Unid | 50 | 65,00 | 3.250 |
| 26 | Borracha para panela de pressão com capacidade de 10 litros. | TROPICAL | Unid | 20 | 3,95 | 79,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

| | | | | | | |
|----|--|--------------------------|-------|------|-------|---------|
| 29 | Bota de Borracha tamanho 40 | | PAR | 100 | 35,00 | 3.500 |
| 33 | Caneca em alumínio p/ café com cabo de madeira, c/ 2litros. | VILLER | Unid | 50 | 25,00 | 1.250 |
| 37 | Coador de pano p/ café, com diâmetro de 10cm tamanho M. | VIMAR | Unid | 100 | 4,40 | 440,00 |
| 39 | Colher de mesa - em aço inox, com cabo inteiriço, sem solda ou rebite, medindo no mínimo 33,5 cm. Cabo resistente para não dobrar com facilidade. | TRAMONTIN A | Unid | 100 | 7,00 | 700,00 |
| 43 | Colher de sopa para refeição, plástico (descartável) comprimento 20cm, com variação de +/- 0,5cm, embalagem em pacote com 50 unidades. | SANTANA | Pct | 500 | 3,50 | 1.750 |
| 46 | Condicionador 2 Liltros | FRISON | GALAO | 100 | 19,90 | 1.990 |
| 48 | Copo descartável p/ água, capacidade 200ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, caixa contendo 30 pacotes, c/ 100 unid. | COPOPLAST | Caixa | 2000 | 86,00 | 172.00 |
| 56 | Creme hidratante para mãos e corpo, que previne o ressecamento da pele. | MONANGE | POT | 100 | 6,70 | 670.000 |
| 62 | Desinfetante gel, a base de cloreto de alquil dimetil amônio, p/ limpeza, desinfecção e conservação de pisos. Embalagem 2 litros | ACQUAZUL | Unid | 3000 | 7,90 | 23.700 |
| 65 | Desodorante Crema Antitranspirante Proteção Intensiva sem perfume 55G | Herbissimo | UND | 150 | 5,00 | 750,000 |
| 72 | Espeto de madeira 17cm, pacote com 100 unidades | PACHA | PCT | 100 | 2,79 | 279.000 |
| 75 | Faca para corte de carnes 8"- Com lâmina em aço inox de dureza média. | TRAMONTIN A | Unid | 50 | 16,00 | 800,00 |
| 76 | Faca, para cozinha de aço com cabo de madeira, tamanho M. | TRAMONTIN A | UNID | 50 | 7,90 | 395,00 |
| 81 | Fósforo (pacote com 10 caixas com 40 palitos) composição: fósforo clorato de potássio e aglutinantes. | PINHEIRO | pct | 100 | 2,40 | 240,00 |
| 83 | Fralda descartável infantil GG, formato anatômico, com elástico nas pernas, fita adesiva aderente, pacote com 32 unidades | TURMINHA DO BUMBUM | PCT | 400 | 18,90 | 7.560 |
| 89 | Garfo plástico descartável, comprimento 15cm, embalagem com 50 unidades. | STRAMPLAS T | PCT | 500 | 3,85 | 1.925 |
| 91 | Garrafa em vidro de 1L - Para água. | CIV | Unid | 30 | 11,00 | 330,00 |
| 98 | Kit merenda - Composto de: Prato- formato arredondado. Na cor azul real. Volume: | PLANORTE | KIT | 100 | 5,90 | 590,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

| | | | | | | |
|-----|---|----------------|------|------|--------|--------|
| | 600 mL. -Caneca: Com alça lateral. Na cor azul real. Capacidade: 300 ml. Colher: Formatos arredondados. Na cor azul real. Volume: 8ml | | | | | |
| 99 | Lavador de arroz - plástico médio. | RAINHA | Unid | 50 | 5,60 | 280,00 |
| 100 | Lenços umedecidos para bebês, 16,1x18,7cm | PIPI | PCT | 200 | 3,50 | 700,00 |
| 114 | Mangueira – medindo 50 metros, cores variadas. | SOFLEX | UNID | 50 | 85,00 | 4.250 |
| 117 | Óleo de banana com 30 ml. | IDEAL | UNID | 100 | 2,29 | 229,00 |
| 120 | Palha de aço nº 02, com fibras resistentes. Pct com 08unid – frd c/14 pacotes. | ASSOLAN | Frd | 400 | 13,49 | 5.396 |
| 122 | Palito de laranjeira, de madeira, com um dos lados com ponta achatada. | | UNID | 100 | 0,30 | 30,00 |
| 124 | Panela Caçarola - número 24, com tampa, para cozinha. Toda de alumínio. Capacidade 4,9 litros. Diâmetro 24 cm. Altura 10 cm. | VILLARES | Unid | 30 | 70,00 | 2.100 |
| 125 | Panela Caçarola - número 36, com tampa, para cozinha. Toda de alumínio. Capacidade 17,2 litros. Diâmetro 36cm 36 cm. Altura 17 cm. | MARLUX | Unid | 30 | 99,00 | 2.970 |
| 131 | Panela de pressão, modelo doméstico, capacidade 4,5 litros. | PANELUX | Unid | 20 | 44,00 | 880,00 |
| 132 | Panela de pressão, modelo industrial, em alumínio reforçado com capacidade de 10 litros. | ARARA | Unid | 10 | 189,00 | 1.890 |
| 137 | Papel higiênico, folha simples, dimensões 10cm X 30mts. Embalagem: fardo com 64 rolos – 1ª linha ou similar. | FAMILIAR | Frd | 3000 | 32,48 | 97.440 |
| 146 | Prendedor de roupas de madeira, com 12 unidades. | UNIDOS | UNID | 100 | 1,00 | 100,00 |
| 153 | Sabão em barra, glicerinado. Embalagem c/ 100g. | RIO BAHIA | Unid | 1500 | 0,70 | 1.050 |
| 157 | Sabonete sólido, em barra, fragrância agradável. Embalagem c/ 90g – 1ª linha. | MARAN | Unid | 1500 | 0,99 | 1.485 |
| 163 | Saco plástico p/ lixo com capacidade p/ 100lt. | EMBALALIX O | KG | 3000 | 8,90 | 26.700 |
| 167 | Shampoo para todos os tipos de cabelo. Embalagem 2 litros | FRIZON | GL | 100 | 18,90 | 1.890 |
| 170 | Toalha de rosto, 100% algodão, 70cmX38cm, gramatura mínima 350g/m² | GM | Unid | 50 | 9,90 | 495,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

| | | | | | | |
|--------------------|--|--|--|--|--|-------------------|
| TOTAL GERAL | | | | | | 375.873,30 |
|--------------------|--|--|--|--|--|-------------------|

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.6.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.6.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.8.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.8.1, 4.8.2 e 4.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.6.1. por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS:

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nanuque/MG, 23 de Agosto de 2017.

Município de Nanuque
Roberto de Jesus
Prefeito Municipal
Contratante

DA HORA E SOARES LTDA.
CNPJ sob o nº 41.851.585/0001-30
Contratada.